

綜合現金流量表

截至二零一八年十二月三十一日止年度

	附註	2018 港幣百萬元	2017 港幣百萬元
營運業務			
來自營運的現金	42(a)	18,328	19,605
已付利息		(2,629)	(2,553)
已收利息		201	163
已付稅項		(2,180)	(2,172)
		13,720	15,043
已收合資及聯屬公司的股息(二零一七年：包括可供出售資產)		1,716	557
營運業務產生的現金淨額		15,436	15,600
投資業務			
購買物業、廠房及設備	42(b)	(4,103)	(3,777)
增購投資物業		(3,917)	(5,179)
增購其他流動資產		(88)	(623)
增購歸類為持作出售的資產		(364)	-
購買無形資產		(126)	(103)
出售物業、廠房及設備所得款項		450	263
出售投資物業所得款項		350	40
出售附屬公司所得款項，扣除出售公司的現金	42(d)	9,584	614
出售合資公司所得款項		3,594	-
出售可供出售資產所得款項		-	71
購入新附屬公司股份		(14)	(4,163)
購入合資公司股份		(1,670)	(1,046)
購入新業務		-	(2,347)
上年購入新業務的調整		187	-
購入按公平值列入其他全面收益的權益投資		(4)	-
購入可供出售資產		-	(11)
予合資公司借款		(1,635)	(1,535)
予聯屬公司借款		(176)	(87)
合資公司還款		363	128
聯屬公司還款		2	115
超過三個月到期存款減少／(增加)		110	(85)
初始租賃成本		(60)	(24)
投資業務產生／(所用)的現金淨額		2,483	(17,749)
融資業務前現金流入／(流出)淨額		17,919	(2,149)
融資業務			
動用借款及再融資		10,624	20,312
償還借款及債券		(17,571)	(13,049)
	42(c)	(6,947)	7,263
回購公司股份	33	(21)	(153)
購入現有附屬公司股份		(3,018)	(1,384)
已付公司股東股息	34	(3,454)	(3,158)
已付非控股權益股息	42(c)	(1,128)	(1,177)
融資業務(所用)／產生的現金淨額		(14,568)	1,391
現金及現金等價物增加／(減少)		3,351	(758)
一月一日結算的現金及現金等價物		5,951	6,450
貨幣調整		(200)	259
十二月三十一日結算的現金及現金等價物		9,102	5,951
組成：			
銀行結存及於三個月內到期的短期存款	26	9,102	5,951